
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

de Capanema, denominada “Gleba Capanema I”, com 
limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: partindo do marco M-1, defi nido pela 
coordenada geográfi ca de Latitude 1°12’20,47’’ Sul e Longitude 
53°09’44,89’’ Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana 
UTM 9.866.640,000m Norte e 259.366,000m Leste, referida ao 
meridiano central 51° WGr; deste, seguindoa faixa de dominio 
da BR-308 (estrada Capanema Tentugal) com uma distância de 
267,25 metros e com o azimute plano de 109°27’07’’, chega-
se no marco M-2; deste, seguindo a faixa de dominio da BR-
308 (estrada Capanema Tentugal) com uma distância de 230,26 
metros e com o azimute plano de 109°32’12’’, chega-se no marco 
M-3; deste, seguindo com uma distância de 949,04 metros e 
com o azimute plano de 197°55’10’’, chega-se no marco M-4; 
deste, seguindo com uma distância de 499,46 metros e com o 
azimute plano de 289°46’38’’, chega-se no marco M-5; deste, 
seguindo  pela primeira travessacom uma distância de 946,49 
metros e com o azimute plano de 18°01’59’’, chega-se no marco 
M-1, ponto inicial da descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Tailândia.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0722, DE 22 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386989

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Almeirim, abrangendo uma área de 358.005,9273hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/531398.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-
as ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal 
com 358.005,9273ha (trezentos e cinquenta e oito mil 
e cinco hectares, noventa e dois ares e setenta e três 
centiares), situada no Município de Almeirim, denominada 
“Gleba Parú III”, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se a 
descrição deste perímetro no vértice M-0001, de coordenadas 
N 9.869.043,33m e E 272.529,66m; deste segue , com 
distancia 92.203,19m  seguindo a confi guração do Rio Parú 
pela margem direita até o vértice M-0002, de coordenadas N 
9.830.208,99m e E 317.416,80m, deste segue , com distancia 
90.567,94m  seguindo a confi guração do Rio Amazonas pela 
margem esquerda até o vértice M-0003 , de coordenadas N 
9.806.658,10m e E 237.749,77m, deste segue, com distancia 
75.337,07m  seguindo a confi guração do Rio Parauquara 
pela margem esquerda até o vértice M-0004, de coordenadas 
N 9.859.571,76m e E 217.775,42m, deste segue pela Pa-254, 
com azimute 59°31’39” e distância de 3.350,84m até o vértice 
M-0005, de coordenadas N 9.861.271,07m e E 220.663,42m, 
deste segue , pela Pa-254, com azimute 77°41’31” e distância 
de 7.790,54m até o vértice M-0006 , de coordenadas N 
9.862.931,76m e E 228.274,89m, deste segue pela Pa-254, 
com azimute 77°41’41” e distância de 19.429,60m até o vértice 
M-0007, de coordenadas N 9.867.072,74m e E 247.258,11m, 
deste segue pela Pa-254, com azimute 85°32’28” e distância 
de 25.348,27m até o vértice M-0001 ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Almeirim.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TERMO DE LICENÇA DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387080

TERMO DE LICENÇA DE USO
CONTRATO NO.: 007/2009 – ITERPA

 PARTES: ITERPA E TECNOMAPAS LTDA
OBJETO: TERMO DE LICENÇA DE USO EM CARATER  EXCLUSIVO, 
ESTRITO E PERMANENTE PARA A TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA OBJETO DO CONTRATO No. 007/2009-ITERPA.
VIGENCIA: PRAZO INDETERMINADO
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2012
ORDENADOR: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA

TERMO DE LICENÇA DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387083

TERMO DE LICENÇA DE USO
CONTRATO No.: 007/2009 – ITERPA
PARTES: ITERPA E TECNOMAPAS LTDA
OBJETO: TERMO DE LICENÇA DE USO EM CARATER  EXCLUSIVO, 
ESTRITO E PERMANENTE PARA A TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGIA OBJETO DO CONTRATO No. 007/2009-ITERPA.
VIGENCIA: PRAZO INDETERMINADO
VALOR: NÃO HÁ
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2012
ORDENADOR: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA

PORTARIA Nº 0739, DE 25 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387480

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que a área objeto do processo administrativo 
n° 2010/212234, abrangendo 13,7092hectares foi arrecadada 
pela Portaria n. 02480, de 29 de setembro de 2010, publicada no 
DOE n.31.764, de 01 de outubro desse mesmo ano.
CONSIDERANDO que a Gleba foi matriculada no Serviço 
Notarial e de Registro - 1° Ofício Extrajudicial da Comarca de 
Barcarena sob o n° 1064, folha 060, do Livro 2-C;
CONSIDERANDO que, com novo georreferenciamento da 
área, promovido pelo ITERPA, houve alteração da descrição 
cartográfi ca dessa gleba, passando a abranger 3,3670 hectares;
RESOLVE:
I – RETIFICAR o Memorial Descritivo e a área da gleba  
arrecadada em nome do Estado do Pará, situada na localidade 
de Vila do Conde, no Município de Barcarena, passando a 
prevalecer a área de 3,3670hectares (três hectares,  trinta 
e seis ares e setenta centiares) e os limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes do memorial 
descritivo elaborado  pelo ITERPA, nos seguintes termos:  
Inicia-se a descrição deste perímetro no marco denominado 
P-1 de coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema 
UTM – Dantum SIRGAS2000, Este (x) 758.958,50m e Norte 
(Y) 9.829.368,43m referentes ao meridiano central 51°00´; 
dai, confrontando com posse do Sr. Guimarães com azimute de 
103°20’49’’ e distância de 318,09m, segue até o marco P-3 de 
coordenada Norte (Y) 9.829.295,00m, Este (X) 759.268,00m; 
dai, confrontando com posse do Sr. Guimarães, com azimute de 
125°52’33’’ e distância de 552,53m, segue até o marco P-2 de 
coordenada Norte (Y) 9.828.971,20m, Este (X) 759.715,71m.
II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subsequentes, com vistas a averbar a retifi cação da 
aludida área junto ao Serviço Notarial e de Registro - 1° Ofício 
Extrajudicial da Comarca de Barcarena.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

AVISO DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387112
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368105

Devido a não apresentação de propostas referentes ao Edital de 
Seleção Pública de propostas para Implantação de Infocentros 
do Programa NAVEGAPARÁ até a presente data, vimos por meio 
deste, tornar público o aviso de prorrogação para apresentação 
de propostas, conforme novo cronograma:
-  Data fi nal para apresentação de proposta: 29.06.2012.
- Análise, avaliação e seleção das propostas pela Comissão de 
Seleção: 02.07.2012 a 23.07.2012.
-  Divulgação do Resultado de Seleção Pública: a partir de 
24.07.2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387150

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 386872
PORTARIA: 317

Objetivo: Realizou o translado dos servidores do NURI em 
vistorias técnicas em Infocentros do referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387305

PORTARIA: 318
Objetivo: Participarem de atividades para a realização do 
Seminário Tecnológico que pretende disseminar a Cultura da 
Inovação nas diversas regiões do Estado para diferentes setores 
da economia/mercado, estimulando a competitividade e a 
agregação de valor a produtos e processos.

Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189629/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 27/06/2012
70096714/ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 27/06/2012
571952901/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387318

PORTARIA: 319
Objetivo: Ministrar palestras no Seminário Tecnológico 
referentes aos temas Metrologia, Normalização e Avaliação da 
Conformidade.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
239/HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO (Controle 
Técnico e Estatístico) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 
a 27/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387325

PORTARIA: 320
Objetivo: Ministrar palestras no Seminário Tecnológico 
referentes aos temas Metrologia, Normalização e Avaliação da 
Conformidade.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
239/HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES NETO (Controle 
Técnico e Estatístico) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 
a 29/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386917

PORTARIA: 1137/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO PROPAZ
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARGARAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
CURUA/PA - Brasil
MOJUI DOS CAMPOS/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
OBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINA/PA - Brasil
RESEX/SANTAREM/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE SAUDE) 
/ 27.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386929

PORTARIA: 1139/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO PROPAZ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil
MUJUI DOS CAMPOS/PA - Brasil
RESEX/SANTAREM/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58405033/IOLENE FREITAS DE AZEVEDO (GEOGRAFO) / 15.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386949

PORTARIA: 1136/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM SEMINÁRIO DO 
“MUNDOGEO#CONNECT LATINAMERICA”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571919932/CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS 
(GEOGRAFO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 
31/05/2012
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


